
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Προστασία του εθελοντισµού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των

Πολιτών, φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης

των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις 

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε κατά την

επεξεργασία του από την αρµόδια Διαρκή Επιτροπή Δηµόσιας Διοίκησης,

Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης, αποτελείται από τρία µέρη και 56 άρθρα. 

Το Μέρος Α΄, υπό τον τίτλο «Οργανώσεις Κοινωνίας Πολιτών - Κοινωφε-

λείς Φορείς - Εθελοντική Απασχόληση», διαρθρώνεται σε επτά κεφάλαια.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1-4) ορίζεται ο σκοπός (άρθρο

1), το αντικείµενο (άρθρο 2) και το πεδίο εφαρµογής (άρθρο 3) των διατάξε-

ων του Μέρους Α΄ του νοµοσχεδίου, και τίθενται οι αναγκαίοι ορισµοί (άρ-

θρο 4).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 5-9) τίθενται ρυθµίσεις για τη

διεύθυνση των «Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών» (εφεξής «ΟΚοιΠ») και

των κοινωφελών φορέων, καθώς και για το Ειδικό Μητρώο. Συγκεκριµένα,

ορίζεται ότι µε π.δ. θα συσταθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών «Διεύθυνση

Ο.Κοι.Π. και Κοινωφελών Φορέων» και ορίζονται οι αρµοδιότητές της (άρ-

θρο 5), ορίζονται οι διαδικασίες και οι προϋποθέσεις καταχώρισης των Ο-

ΚοιΠ στη Δηµόσια Βάση Δεδοµένων ΟΚοιΠ (άρθρο 6), καθώς και αρχικής εγ-
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γραφής, µεταβολής και ανανέωσης εγγραφής στο Ειδικό Μητρώο ΟΚοιΠ

(άρθρα 7-8), και ρυθµίζονται ζητήµατα λειτουργίας, διασύνδεσης και πρό-

σβασης στις ανωτέρω βάσεις δεδοµένων (άρθρο 9).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ (άρθρα 10-12) ρυθµίζονται ζητήµατα

που αφορούν την κρατική χρηµατοδότηση και τις υποχρεώσεις των κοινω-

φελών φορέων. Συγκεκριµένα, ορίζεται ότι οι κοινωφελείς φορείς δύνανται

να λαµβάνουν κρατική χρηµατοδότηση έως 50.000,00 ευρώ κατ’ έτος, υπό

την προϋπόθεση ότι είναι εγγεγραµµένοι στη Δηµόσια Βάση Δεδοµένων Ο-

ΚοιΠ, και χωρίς περιορισµό, εφόσον είναι εγγεγραµµένοι στο Ειδικό Μη-

τρώο ΟΚοιΠ (άρθρο 10), και θεσπίζονται υποχρεώσεις που πρέπει να τηρούν

οι ΟΚοιΠ (άρθρο 11), καθώς και κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασής τους

(άρθρο 12).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Δ΄ (άρθρα 13-15) ρυθµίζονται ζητήµατα

που αφορούν την εθελοντική απασχόληση. Συγκεκριµένα, ορίζεται τι συνι-

στά εθελοντική απασχόληση, καθώς και ότι η εθελοντική απασχόληση δεν

αποτελεί δραστηριότητα που υπάγεται στην κοινωνική ασφάλιση, δεν συνι-

στά µορφή εξαρτηµένης εργασίας και δεν εφαρµόζονται σε αυτή οι διατά-

ξεις του εργατικού δικαίου, πλην αυτών που αφορούν την παροχή µέσων α-

τοµικής προστασίας, το ωράριο και τα µέτρα υγειονοµικής ασφάλειας (άρ-

θρο 13), θεσπίζονται οι υποχρεώσεις των ιδιωτικού και δηµοσίου δικαίου φο-

ρέων προς τους οποίους παρέχεται εθελοντική απασχόληση (άρθρο 14), και

ορίζεται ότι δικηγόροι, συµβολαιογράφοι, µηχανικοί, αρχιτέκτονες, οικονο-

µολόγοι, λογιστές και ορκωτοί ελεγκτές δύνανται να παρέχουν τις υπηρε-

σίες τους στους ανωτέρω φορείς άνευ αµοιβής (άρθρο 15).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ (άρθρο 16) τίθενται υποχρεώσεις σύ-

νταξης χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων από τις ΟΚοιΠ και ελέγχου αυ-

τών από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές, καθώς και ειδικές ρυθµίσεις για τις

ΟΚοιΠ που συντάσσουν χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις για πρώτη φορά.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ΄ (άρθρα 17-24) θεσπίζονται φορολογι-

κά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης και των ΟΚοιΠ. Συ-

γκεκριµένα, ορίζεται ότι ποσοστό 40% της αξίας των δωρεών προς κοινω-

φελή ιδρύµατα και ΟΚοιΠ µειώνει τον φόρο εισοδήµατος φυσικών προσώ-

πων (άρθρο 17), ότι η δωρεάν παραχώρηση χρήσης ακινήτων µέχρι 300 τ.µ.

σε κοινωφελή ιδρύµατα και ΟΚοιΠ δεν δηµιουργεί τεκµαρτό εισόδηµα από

ακίνητα για τον παραχωρούντα (άρθρο 18), ότι για τον προσδιορισµό του

φορολογητέου εισοδήµατος των ΟΚοιΠ εκπίπτουν, µεταξύ άλλων, οι δαπά-

νες που αφορούν τα ακίνητά τους (σε ποσοστό 75%) και οι δωρεές σε χρή-

µα ή σε είδος προς το Ελληνικό Δηµόσιο και τους ΟΤΑ (άρθρο 19), καθώς και
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ότι απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα ακίνητα που ανήκουν σε κοινωφελή

ιδρύµατα και ΟκοιΠ, και ιδιοχρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλή-

ρωση των σκοπών τους (άρθρο 20). Περαιτέρω, τροποποιούνται οι διατάξεις

που αφορούν την υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς από ν.π.δ.δ., εκκλησια-

στικά νοµικά πρόσωπα και ν.π.ι.δ. που επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς σε

περιπτώσεις χρηµατικών δωρεών (άρθρο 21), και προσδιορίζεται ότι η ισχύ-

ουσα απαλλαγή από ΦΠΑ ορισµένων νοµικών προσώπων για την παροχή υ-

πηρεσιών και την παράδοση αγαθών, στο πλαίσιο εκδηλώσεων που οργανώ-

νονται από αυτά για την οικονοµική τους ενίσχυση, ισχύει για έως 4 εκδη-

λώσεις κατ’ έτος, και εφόσον οι σχετικές συναλλαγές δεν υπερβαίνουν κατ’

αξία τις 20.000,00 ευρώ κατ’ έτος (άρθρο 22). Θεσπίζεται απαλλαγή των ακι-

νήτων που ανήκουν σε ΟΚοιΠ από τον ειδικό φόρο ακινήτων (άρθρο 23), κα-

θώς και των οχηµάτων ειδικής χρήσης που ανήκουν σε κοινωφελή ιδρύµατα

και ΟΚοιΠ από τα τέλη κυκλοφορίας (άρθρο 24).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ζ΄ (άρθρα 25-27) τίθενται εξουσιοδοτικές

(άρθρο 25), καταργούµενες (άρθρο 26) και µεταβατικές διατάξεις (άρθρο 27)

του Μέρους Α΄.

Το Μέρος Β΄, υπό τον τίτλο «Λοιπές Διατάξεις Υπουργείου Εσωτερικών»,

διαρθρώνεται σε τρία κεφάλαια.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 28-35) θεσπίζονται ρυθµίσεις

αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµόσιου

Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών. Συγκεκριµένα, θεσπίζεται αποζηµίωση

για τους γραµµατείς των Ειδικών Συµβουλίων Επιλογής Προϊσταµένων (άρ-

θρο 28), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την προσβολή αποφάσεων πρωτο-

βάθµιων πειθαρχικών συµβουλίων, καθώς και µε τη λειτουργία των δευτερο-

βάθµιων πειθαρχικών συµβουλίων του ν. 3528/2007 (άρθρα 29 και 30), καθο-

ρίζεται ειδική διαδικασία για την κάλυψη προσωρινών αναγκών σε προσωπι-

κό, µε απόσπαση ή µετάταξη υπαλλήλων µόνιµων ή µε σχέση εργασίας ι-

διωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, κατά παρέκκλιση των α΄ και β΄ κύκλων

κινητικότητας του ν. 4440/2016 (άρθρο 31), προσδιορίζονται εκ νέου τα προ-

σόντα για την επιλογή προϊσταµένων οργανικών µονάδων στους ΟΤΑ α΄

βαθµού, καθώς και τα µέλη των Συµβουλίων Επιλογής Προσωπικού (Σ.Ε.Π.),

όταν πρόκειται για θέσεις ευθύνης Συνδέσµων Δήµων, και ορίζεται ότι δεν

έχει δικαίωµα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για επιλογή σε θέση ευθύ-

νης οποιουδήποτε επιπέδου ο προϊστάµενος που απαλλάσσεται από τα κα-

θήκοντά του, πριν από την πάροδο δύο ετών από την απόφαση απαλλαγής

του από τα καθήκοντά του ως προϊσταµένου (άρθρο 32), θεσπίζεται δικαίω-
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µα διορισµού στο Δηµόσιο ή τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα για τους συγγε-

νείς των προσώπων που απεβίωσαν συνεπεία των πυρκαγιών του Ιουλίου

και του Αυγούστου 2021 (άρθρο 33), ρυθµίζονται επιµέρους ζητήµατα των

Αναπτυξιακών Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (άρθρο 34), καθώς και

ζητήµατα απόσπασης ή µετάταξης προσωπικού των ΟΤΑ α΄ βαθµού, κατά

παρέκκλιση του Ενιαίου Συστήµατος Κινητικότητας (άρθρο 35).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 36-39) εισάγονται ρυθµίσεις

αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών. Συγκεκριµένα, καταργείται από τις ουσιαστικές προϋποθέσεις πολι-

τογράφησης η ικανότητα του αιτούντος να συµµετέχει ενεργά και ουσιαστι-

κά στην πολιτική ζωή της χώρας (άρθρο 36), επανακαθορίζονται τα δικαιο-

λογητικά που απαιτούνται για την πολιτογράφηση (άρθρο 37), ορίζεται ότι ε-

φεξής καλούνται σε συνέντευξη µόνο οι αιτούντες πολιτογράφηση για τους

οποίους υπάρχουν αµφιβολίες ως προς τη συνδροµή ή µη της οικονοµικής

και κοινωνικής τους ένταξης, θεσπίζεται ειδική διαδικασία πολιτογράφησης

οµογενών που διαθέτουν αποδεικτικά στοιχεία για την ελληνική καταγωγή

τους, και ορίζεται ότι οι ως άνω τροποποιήσεις που αφορούν την πολιτογρά-

φηση εφαρµόζονται και στις αιτήσεις που εκκρεµούν πριν από την έναρξη ι-

σχύος του παρόντος νόµου (άρθρο 38), όπως εισάγονται ρυθµίσεις και για

την απόρριψη αιτήσεων πολιτογράφησης που έχουν υποβληθεί πριν από την

έναρξη ισχύος του ν. 2910/2001 και δεν έχουν ολοκληρωθεί λόγω µη αντα-

πόκρισης των αιτούντων (άρθρο 39).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ (άρθρα 40-54) θεσπίζονται ρυθµίσεις

αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υ-

πουργείου Εσωτερικών. Ειδικότερα, ρυθµίζονται θέµατα προϋπολογισµού

των ΟΤΑ α΄ βαθµού (άρθρο 40), δανείων των ΟΤΑ που έχουν χορηγηθεί από

το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων (άρθρο 41), νοµιµοποίησης δαπανών

Δήµων (άρθρο 42), προστίµων που έχουν επιβληθεί σε Δήµους από τις αρ-

µόδιες λιµενικές αρχές (άρθρο 43), δαπανών που αφορούν καταβολή, κατό-

πιν αµετάκλητης δικαστικής απόφασης, χρονοεπιδοµάτων δικηγόρων µε έµ-

µισθη εντολή των Τοπικών Ενώσεων Δήµων και Κοινοτήτων, των Περιφερει-

ών Ενώσεων Δήµων, της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος και της Ένω-

σης Περιφερειών Ελλάδας (άρθρο 44), και επαναπροσδιορισµού των ανώτα-

των ορίων εκτιµώµενης αξίας συµβάσεων των ΟΤΑ, οι οποίες αποστέλλο-

νται υποχρεωτικώς για έλεγχο νοµιµότητας στις Αυτοτελείς Υπηρεσίες Ε-

ποπτείας ΟΤΑ (άρθρο 45). Επίσης, ρυθµίζονται θέµατα κατανοµής περιου-

σιακών στοιχείων επιχειρήσεων και Συνδέσµων µε διαδηµοτικό χαρακτήρα
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διασπασθέντων Δήµων (άρθρο 46), λειτουργίας κεντρικών υπηρεσιών των

Δήµων στην ιστορική τους έδρα (άρθρο 47), και εκπροσώπησης των πανελ-

λήνιων εργοληπτικών οργανώσεων στο Τεχνικό Συµβούλιο που συγκροτεί-

ται στην έδρα κάθε Αποκεντρωµένης Διοίκησης (άρθρο 48). Περαιτέρω, πα-

ρέχεται η δυνατότητα ταφής ή αποτέφρωσης χωρίς ληξιαρχική πράξη θανά-

του, εφόσον το πληροφοριακό σύστηµα βρίσκεται εκτός λειτουργίας επί

διάστηµα άνω των πέντε ωρών (άρθρο 49), θεσπίζονται ρυθµίσεις για τις αρ-

µοδιότητες της Οικονοµικής Επιτροπής των Δήµων (άρθρο 50), για την επι-

λογή του Συµπαραστάτη του Δηµότη και της Επιχείρησης, και του Περιφε-

ρειακού Συµπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχείρησης (άρθρα 51 και 52),

για το ότι η διαδηµοτική επιχείρηση «Διαδηµοτικό Περιφερειακό Θέατρο,

Διαδηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήµων Κέρκυρας (ΔΙΑ.ΠΕ.ΘΕ.-

ΔΙΑ.ΚΕ.ΔΗ.Κ.)» περιέρχεται αυτοδικαίως, ως κοινωφελής επιχείρηση, στον

Δήµο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων (άρθρο 53), καθώς και για

την εκλογή δηµοτικών αρχών σε δηµοτικές κοινότητες της Δηµοτικής Ενό-

τητας Πτολεµαΐδας του Δήµου Εορδαίας (άρθρο 54).

Με τη διάταξη του Κεφαλαίου Δ΄ (άρθρο 55) ορίζονται οι καταργούµενες

ρυθµίσεις που αφορούν το Μέρος Β΄ του νοµοσχεδίου.

Τέλος, µε τις διατάξεις του Μέρους Γ΄ (άρθρο 56) ορίζεται η έναρξη ι-

σχύος των διατάξεων του νόµου.

ΙI. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του πίνακα περιεχοµένων

Επισηµαίνεται ότι στον πίνακα περιεχοµένων που προτάσσεται των άρ-

θρων του νοµοσχεδίου πρέπει να προστεθεί αναφορά στο κεφάλαιο Δ΄ του

Μέρους Β΄, υπό τον τίτλο «Καταργούµενες Διατάξεις».

2. Επί των άρθρων 1 έως 4

Με τα άρθρα αυτά ορίζεται ο σκοπός, το αντικείµενο και το πεδίο εφαρµο-

γής των διατάξεων του Μέρους Α΄ του νοµοσχεδίου, και τίθενται οι ανα-

γκαίοι ορισµοί. Δεδοµένου ότι οι ρυθµίσεις των άρθρων αυτών δεν αφορούν

ολόκληρο το νοµοσχέδιο, πρέπει, για λόγους ακριβολογίας, µετά τις λέξεις

«του παρόντος», να προστεθεί η λέξη «Μέρους».

3. Επί του άρθρου 5

Στο τέλος της παραγράφου 1 ορίζεται ότι η «Διεύθυνση Ο.Κοι.Π. και Κοι-

νωφελών Φορέων» είναι υποχρεωµένη να καταχωρίσει «εντός δεκαπέντε

5



(15) ηµερών στη Δηµόσια Βάση Δεδοµένων Ο.Κοι.Π. και να εγγράψει εντός

τριάντα (30) ηµερών στο Ειδικό Μητρώο Ο.Κοι.Π. τις Ο.Κοι.Π. που πληρούν

τα τυπικά κριτήρια καταχώρησης ή εγγραφής κατά τον παρόντα, καθώς και

τους κοινωφελείς φορείς που αναφέρονται στις παρ. 3 και 4 του άρθρου 7».

Παρατηρείται ότι, από τη διατύπωση της προτεινόµενης διάταξης, δεν είναι

σαφές αν οι τιθέµενες προθεσµίες εκκινούν από την έναρξη ισχύος της ή α-

πό τη δηµοσίευση του π.δ. διά του οποίου θα συσταθεί η «Διεύθυνση

Ο.Κοι.Π. και Κοινωφελών Φορέων» στο Υπουργείο Εσωτερικών ή από την υ-

ποβολή αίτησης από τους ανωτέρω φορείς ή από κάποιο άλλο χρονικό ση-

µείο. Επισηµαίνεται ότι, κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 7, τα κοινωφελή

ιδρύµατα «εγγράφονται αυτοµάτως και χωρίς άλλη διατύπωση» στο Ειδικό

Μητρώο ΟΚοιΠ.

4. Επί του άρθρου 10

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι «Οι κοινωφελείς φορείς

Ο.Κοι.Π. δύνανται να λαµβάνουν κρατική χρηµατοδότηση (…)». Σύµφωνα µε

τον ορισµό της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του νοµοσχεδίου, ως «κοινω-

φελής φορέας» νοείται «Η Ο.Κοι.Π. της περ. α΄, η επιτροπή εράνου του άρ-

θρου 122 Α.Κ., το κοινωφελές ίδρυµα του ν. 4182/2013 (Α' 185) και το κοι-

νωφελές ίδρυµα που έχει συσταθεί µε ειδικό νόµο». Συνεπώς, η αναφορά

και σε ΟΚοιΠ µετά από τους κοινωφελείς φορείς περιττεύει, δεδοµένου ότι,

κατά τα ανωτέρω, οι ΟΚοιΠ περιλαµβάνονται στους κοινωφελείς φορείς.

5. Επί του άρθρου 14

Με την παράγραφο 3 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι, για τον προσδιορισµό

του φορολογητέου εισοδήµατος των φορέων που απασχολούν εθελοντές,

οι δαπάνες που εκπίπτουν «καθορίζονται σύµφωνα µε τα άρθρα 22, 22Α,

22Β και 23 του ν. 4172/2013».

Τα ανωτέρω άρθρα του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013)

θέτουν κανόνες έκπτωσης δαπανών για τον προσδιορισµό των κερδών από

επιχειρηµατική δραστηριότητα. Έτσι, µεταξύ άλλων, στο άρθρο 22 του Κώδι-

κα Φορολογίας Εισοδήµατος τίθεται ως προϋπόθεση έκπτωσης, οι δαπάνες

να «πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συ-

νήθεις εµπορικές συναλλαγές της (…)». Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι οι ως

άνω κανόνες που έχουν τεθεί για τον προσδιορισµό του εισοδήµατος κερ-

δοσκοπικών νοµικών προσώπων, ενδεχοµένως, δεν µπορούν να εφαρµο-

σθούν επί κοινωφελών φορέων ή νοµικών προσώπων του δηµοσίου τοµέα,
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καθώς τα πρόσωπα αυτά δεν πραγµατοποιούν δαπάνες «προς το συµφέρον

της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εµπορικές συναλλαγές της», αλλά

προς επίτευξη των κοινωφελών ή δηµόσιων σκοπών τους.

6. Επί του άρθρου 15

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι «δικηγόροι, συµβολαιογράφοι,

µηχανικοί, αρχιτέκτονες, οικονοµολόγοι, λογιστές και ορκωτοί ελεγκτές δύ-

νανται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε φορείς παροχής εθελοντικής α-

πασχόλησης άνευ αµοιβής». Επισηµαίνεται ότι, για λόγους νοµοτεχνικής

αρτιότητας, πρέπει να διαγραφεί, ως περιττή, η αναφορά σε αρχιτέκτονες,

καθώς οι αρχιτέκτονες περιλαµβάνονται στους µηχανικούς,  η δε αναφορά

σε «ορκωτούς ελεγκτές» να αντικατασταθεί από «ορκωτούς ελεγκτές λογι-

στές» (βλ. άρθρο 2 ν. 4449/2017).

7. Επί του άρθρου 16

Με τις παραγράφους 2 και 3 ορίζεται ότι η διοίκηση των εγγεγραµµένων

ΟΚοιΠ συντάσσει, σύµφωνα µε τον ν. 4308/2014, χρηµατοοικονοµικές κατα-

στάσεις έως τις 10 Σεπτεµβρίου του εποµένου έτους, καθώς και ότι οι ορκω-

τοί ελεγκτές λογιστές που τις ελέγχουν, ορίζονται, µε τους αναπληρωτές

τους, µέχρι το τέλος του µηνός Οκτωβρίου της χρήσης που ελέγχεται. Ερω-

τάται αν οι ανωτέρω προθεσµίες ισχύουν και για ΟΚοιΠ των οποίων η δια-

χειριστική περίοδος λήγει στις 30 Ιουνίου.

8. Επί του άρθρου 19

Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται η παράγραφος 8 του άρθρου

47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013), ορίζεται δε, µεταξύ

άλλων, ότι για τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστη-

ριότητα των µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικών προσώπων δηµοσίου ή ι-

διωτικού δικαίου, µεταξύ των οποίων και τα κάθε είδους σωµατεία και ιδρύ-

µατα, «εκπίπτουν ως δαπάνη οι κάθε είδους δαπάνες που αφορούν στα ακί-

νητά τους σε ποσοστό εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) και οι δωρεές σε

χρήµα ή σε είδος προς το ελληνικό Δηµόσιο και τους οργανισµούς τοπικής

αυτοδιοίκησης, καθώς και οι λοιπές δαπάνες του άρθρου 22». Δεδοµένου ό-

τι, κατά το άρθρο 45 περ. γ΄ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, δεν απο-

τελούν αντικείµενο φόρου «τα κάθε είδους έσοδα που πραγµατοποιούνται

κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού» των ανωτέρω προσώπων,

ερωτάται αν η προτεινόµενη ρύθµιση εννοεί ότι θα εκπίπτουν, από τα υπα-
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γόµενα σε φόρο λοιπά έσοδά τους, δαπάνες που πληρούν µεν τις προϋπο-

θέσεις του άρθρου 22 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, αλλά αφορούν

τα, µη υπαγόµενα σε φόρο εισοδήµατος, έσοδα που πραγµατοποιούνται κα-

τά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους.

9. Επί του άρθρου 20

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται νέα περίπτωση ι΄ στην παρά-

γραφο 1 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, σύµφωνα µε την οποία, απαλλάσ-

σονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώµατα επί ακινήτων που ανήκουν «σε κοι-

νωφελή ιδρύµατα και τις εγγεγραµµένες Ο.Κοι.Π.», εφόσον τα ακίνητα «ι-

διοχρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση των σκοπών τους».

Επισηµαίνεται ότι τόσο τα κοινωφελή ιδρύµατα όσο και οι αστικές µη κερ-

δοσκοπικές εταιρείες και τα σωµατεία που έχουν εγγραφεί ως ΟΚοιΠ, εµπί-

πτουν στο πεδίο εφαρµογής και της περίπτωσης ε΄ της ανωτέρω διάταξης,

σύµφωνα µε την οποία, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώµατα επί

ακινήτων που ανήκουν «σε Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της

Γενικής Κυβέρνησης, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ιδιοχρησιµοποιού-

νται αποκλειστικά για την εκπλήρωση µορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτι-

στικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού

ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δηµόσιο». Προς αποφυγή ερµηνευτικών αµ-

φισβητήσεων, θα ήταν σκόπιµο να διευκρινισθεί αν η απαλλαγή της περί-

πτωσης ε΄ θα συνεχίσει να ισχύει ως προς τα ανωτέρω πρόσωπα (κοινωφε-

λή ιδρύµατα, όπως και αστικές µη κερδοσκοπικές εταιρείες και σωµατεία

που έχουν εγγραφεί ως ΟΚοιΠ).

10. Επί του άρθρου 36

Με την προτεινόµενη ρύθµιση καταργείται η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του

άρθρου 5Α του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας (ν. 3284/2004), αναφορικά µε

την ικανότητα ενεργής και ουσιαστικής συµµετοχής στην πολιτική ζωή της

χώρας, ως ουσιαστικής προϋπόθεσης πολιτογράφησης. Επισηµαίνεται ότι,

ελλείψει µεταβατικής διάταξης η οποία να ορίζει ότι η ως άνω κατάργηση ε-

φαρµόζεται και για εκκρεµείς αιτήσεις πολιτογράφησης (πρβλ. άρθρο 38

του νοµοσχεδίου), θα µπορούσε να συναχθεί ότι δεν καταλαµβάνονται από

την τροποποίηση εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου αι-

τήσεις. Ως εκ τούτου, οι αρµόδιες υπηρεσίες εξακολουθούν να ελέγχουν,

ως προς αυτές τις αιτήσεις, και την προϋπόθεση της ικανότητας ενεργού και
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ουσιαστικής συµµετοχής του αιτούντος στην πολιτική ζωή της χώρας. Αν η

βούληση του νοµοθέτη είναι διαφορετική, είναι αναγκαία η αποσαφήνιση

του ζητήµατος, µε τη θέσπιση σχετικής ρύθµισης. 

11. Επί του άρθρου 38

Με την προτεινόµενη ρύθµιση αντικαθίστανται οι παράγραφοι 6, 8 και 9

του άρθρου 7 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας. Με τη νέα παράγραφο 9 ο-

ρίζεται ότι «9. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται σε όλες τις αιτήσεις

πολιτογράφησης που εκκρεµούν πριν από την έναρξη ισχύος του».

Λόγω του ότι η ως άνω µεταβατική ρύθµιση εντάσσεται νοµοτεχνικά στον

Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, δηµιουργείται προβληµατισµός αν σκοπό έχει

να καταλάβει αιτήσεις πολιτογράφησης εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος

του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας (10-11-2004) ή εκκρεµείς κατά την έναρξη

ισχύος του παρόντος, περίπτωση κατά την οποία πρέπει να αποτελέσει αυ-

τοτελή ρύθµιση του νοµοσχεδίου.

12. Επί του άρθρου 40 παρ. 2 

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι «Σε περιπτώσεις αποδεδειγµέ-

νης αδυναµίας κάλυψης λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών ανταποδοτι-

κού χαρακτήρα, κατά την εκτέλεση του προϋπολογισµού του έτους 2021, οι

δήµοι, µε απόφαση της οικείας οικονοµικής επιτροπής, δύνανται να αναµορ-

φώνουν τον προϋπολογισµό τους, µε µεταφορά πάσης φύσεως ανειδίκευ-

των πιστώσεων, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθµη λειτουργία των υπηρε-

σιών αυτών. Η απόφαση της οικονοµικής επιτροπής αποτελεί δεσµευτική ει-

σήγηση για την αναµόρφωση του προϋπολογισµού, η οποία εγκρίνεται υπο-

χρεωτικά από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο, στην αµέσως επόµενη συνε-

δρίασή του». 

Εν προκειµένω, η αναφορά σε «ανειδίκευτες πιστώσεις» δεν είναι δόκιµη.

Μάλλον εννοούνται πιστώσεις, οι οποίες δεν έχουν δεσµευθεί σε συγκεκρι-

µένο κωδικό του προϋπολογισµού των Δήµων. Στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου

χρησιµοποιείται ο, επίσης µη δόκιµος, όρος «µη ειδικευµένα» (έσοδα) µε πα-

ρόµοιο εννοιολογικό περιεχόµενο. Θα µπορούσε, ενδεχοµένως, να χρησι-

µοποιηθεί, αντ’ αυτών, ο όρος «γενικές πιστώσεις». 

13. Επί του άρθρου 56

Σύµφωνα µε την προτεινόµενη ρύθµιση, «1. Η ισχύς του Μέρους Α' αρχί-

ζει τέσσερις (4) µήνες από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα

της Κυβερνήσεως. 2. Τα άρθρα 10, 21 και 22 εφαρµόζονται για τα φορολογι-
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κά έτη που αρχίζουν από την 1η.1.2023 και εφεξής. 3. Η ισχύς των άρθρων

5, 6, 7, 8 και 9 αρχίζει ένα (1) έτος από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Ε-

φηµερίδα της Κυβερνήσεως».

Η προτεινόµενη ρύθµιση δεν ορίζει την έναρξη ισχύος των διατάξεων του

Μέρους Β΄. Σε αυτή την περίπτωση εφαρµόζεται το άρθρο 103 ΕισΝΑΚ,

σύµφωνα µε το οποίο «η ισχύς του νόµου αρχίζει δέκα ηµέρες από τη δηµο-

σίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως». 

Αθήνα, 10 Δεκεµβρίου 2021

Οι Εισηγητές

Αθηνά Κοντογιάννη

Επιστηµονική Συνεργάτιδα

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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